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Abstrakt

Jedním z očekávaných výstupů organické chemie v RVP G je aplikace pravidel

systematického názvosloví organické chemie při popisu sloučenin s možností využití

triviálních názvů. Na českém trhu je několik příruček zaměřených na názvosloví

organických sloučenin, objevují se zde však neustále se opakující nedostatky jako

nerespektování hybridizace na atomech uhlíku, uvádění stále stejných jednoznačných

příkladů či zjednodušení pravidel vedoucích k aplikaci chybných názvoslovných

principů apod. Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou názvosloví

organických sloučenin. Výsledkem práce je vytvořený výukový materiál ve formě

příručky organického názvosloví doplněný o příklady k procvičení. Přínosem

diplomové práce je komplexní pohled na tuto tématiku a soubor učebních materiálů

určených především učitelům středních škol, ale i žákům středních škol a studentům

základních kurzů chemie na vysokých školách.

Abstract

One of the expected outputs of organic chemistry in "RVP G" is the application of rules

of organic systematic terminology for the description of compounds, with the possibility

of using trivial names. There are several handbooks oriented on nomenclature

of organic compounds that are available on Czech market. However, repeated

imperfections appear in them permanently: the textbooks do not comply with the

hybridisation of carbon atoms, the same simple examples are repeated, the rules are so

simplified that they lead to the application of incorrect terminology principles etc.

The submitted thesis is dealing with the matters of the terminology of organic

compounds - with created tutorial material as its outcome. It is in the form

of compendium of organic terminology accompanied by the exercises. The contribution

of submitted thesis is complex insight into the theme and collection of tutorial materials

intended mainly for the high school teachers first of all. Nevertheless it can be used by

the students of high schools or basic courses of colleges as well.
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1 Úvod a cíle práce

V současné době jsou známy miliony organických sloučenin a stále jsou objevovány

a syntetizovány další. Takovéto množství sloučenin klade veliké nároky na způsob

pojmenování. Jde zde především o to, aby byly používány principy univerzální, jejichž

výsledkem pak budou jednoznačné názvy (tzn. jakoukoliv sloučeninu bude možné tímto

způsobem pojmenovat a zároveň každý řešitel získá po aplikaci těchto pravidel stejný,

jednoznačný název). Řešení tohoto problému nabízí pojmenovávání organických

sloučenin podle systematického názvosloví. Na tomto místě se také patří říci, že

studium názvosloví samotného by nemělo být hlavním cílem výuky chemie (především

ve výuce středoškolské chemie by měly být zdůrazňovány jiné aspekty), nýbrž

prostředkem pro zdárnou komunikaci (z tohoto důvodu je potřeba respektovat uznávaná

pravidla tvorby názvů).

Ačkoliv je na českém trhu několik příruček věnovaných názvosloví organických

sloučenin, opakují se zde stále některé nedostatky, jako jsou např. nerespektování

hybridizace na atomech uhlíku a uvádění stále stejných jednoznačných příkladů.

Zároveň, a to především vlivem nadměrné snahy o zjednodušení tématu názvosloví,

jsou nejen na středních školách zažita nepřesná až chybná názvoslovná pravidla.

V praxi je běžné, že si učitel v průběhu vyučování vymyslí k pojmenování sloučeninu,

na niž v učebnicích uváděná pravidla nestačí (obvyklé jsou také otázky zvídavých žáků,

kteří učiteli přinesou vzorec k pojmenování). Proto v této práci bude nabídnut

detailnější pohled na tuto tematiku. V rámci práce jsou k výkladu názvoslovných

pravidel voleny příklady relativně složitější, zároveň však takové, které při výuce

názvosloví mohou žáky či učitele napadnout. Věnována je zde pozornost i pravidlům

v literatuře méně často uváděným, i z tohoto důvodu se pak příručka vytvořená v rámci

této práce může stát užitečným pomocníkem pro učitele a jejich žáky či studenty.

Cíle práce jsou následující:

Rešerše literatury (učebnic a příruček názvosloví).

Vytvoření příručky názvosloví s řešenými příklady.

Vytvoření souboru příkladů k procvičování včetně řešení.
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2 Teoretická část

V této části práce je věnována pozornost rešerši dostupné tištěné literatury. Zmíněno je

šest příruček věnovaných výhradně názvosloví, následuje rešerše pěti publikací, které

jsou dle výzkumu Huvarové
[1]

nejčastěji doporučovány jako učebnice žákům středních

škol (vybrány jsou učebnice, ve kterých je probíráno názvosloví organických

sloučenin), jedné vysokoškolské učebnice a souboru učebních úloh z organické chemie.

Názvosloví organických sloučenin
[2]

ISBN: 978-80-246-1932-3

Autoři: Karel Waisser, Eva Novotná

Nakladatelství: Karolinum

Rok vydání: 2011

Úroveň, pro kterou je publikace určena: vysoké školy

Obr. 1 obálka příručky
Názvosloví organických

sloučenin
[3]

Tematický rozsah: Publikace (obr. 1) se věnuje výhradně problematice organického

názvosloví. Je určena především pro výuku na vysokých školách, zejména pro výuku

farmacie. Z tohoto důvodu je značná část publikace věnována názvosloví

heterocyklických sloučenin a přírodních látek, např. názvosloví sacharidů, steroidů,

terpenů aj. Na 160 stranách je probíráno názvosloví uhlovodíků včetně spirocyklických

a vícecyklických uhlovodíků. Dále je věnována pozornost derivátům uhlovodíků. Autoři

neopomíjí ani kapitoly věnované izomerii.

Grafická úprava: Na začátku kapitol týkající se dané problematiky je popsán souhrn

pravidel pro tvorbu názvů dané skupiny sloučenin. K těmto pravidlům jsou do textu

řazeny příklady (font a velikost písma popisků je stejný jako v případě hlavního textu).

Obdobně jako v jiných publikacích jsou zde chyby ve znázornění vazebných úhlů

v čárových vzorcích (např. znázornění dvojné vazby a sousedních vazeb v jedné

přímce), v případě složitějších molekul se lze setkat s překryvy jednotlivých

substituentů ve vzorci (což je však dáno též možnostmi grafického programu).
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Chemické názvosloví v kostce
[4]

ISBN: 978-80-253-1225-4

Autoři: Květoslava Růžičková, Bohumír Kotlík

Nakladatelství: Fragment

Rok vydání: 2011

Úroveň, pro kterou je publikace určena: střední školy

Obr. 2 obálka příručky
Chemické názvosloví

v kostce
[3]

Tematický rozsah: Publikace (obr. 2) se kromě tématu organického názvosloví (které

shrnuje na 51 stranách) zabývá také názvoslovím anorganických látek. Z organických

sloučenin je věnována pozornost základním uhlovodíkům (alkany, alkeny, alkyny

a aromatické uhlovodíky), dále bicyklickým a spirocyklickým uhlovodíkům, derivátům

uhlovodíků a heterocyklickým sloučeninám. Zmíněna je i izomerie (E/Z, cis/trans, R/S

izomerie).

Grafická úprava:

Na začátku kapitol jsou vždy vypsána pravidla pro tvorbu názvů dané skupiny

sloučenin. Jednotlivá pravidla jsou přehledně oddělena, tvorba názvu je pak znázorněna

též pomocí barevného rámečku. Ve vzorcích jsou barevně vyznačeny funkční skupiny,

v názvech jsou též barevně vyznačeny předpony nebo koncovky vyjadřující přítomnost

této funkční skupiny.

Poměrně častým jevem je nerespektování hybridizace atomů uhlíku, což vede

k chybnému znázorňování vazebných úhlů ve vzorcích. Objevuje se zde i zavádějící

zápis funkčních skupin: např. karbonylová skupina zapsána jako -COH. V příručce jsou

do textu zařazeny rámečky s poznámkami označené jako ,,zapamatuj si“, kde jsou

uváděny důležité poznámky k probíranému tématu (např. přítomnost nitro- a nitroso-

skupiny vyjadřujeme pouze předponou), nebo rámečky označené ,,poznámka“ (zde jsou

uváděny poznámky doplňující hlavní text, např.: z obrázku vyplývá, že L-glukosa je

zrcadlovým obrazem D-glukosy).
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Názvosloví organické chemie
[5]

ISBN: 80-85839-71-7

Autoři: Jaroslav Fikr

Nakladatelství: Rubico

Rok vydání: 2002

Úroveň, pro kterou je publikace určena: střední školy,

vysoké školy

Obr. 3 obálka příručky

Názvosloví organické

chemie
[3]

Tematický rozsah: Publikace (obr. 3) se věnuje výhradně problematice organického

názvosloví. Na 246 stranách je probíráno názvosloví uhlovodíků včetně spirocyklických

a vícecyklických uhlovodíků. Dále je věnována pozornost derivátům uhlovodíků,


[…]


pro gymnázia 2
[13]

a publikace Přehled středoškolské chemie
[17]

či Odmaturuj

z chemie
[14]

(údaje o doporučovaných učebnicích pochází z průzkumu Huvarové z roku

2010
[1]

).
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5.2 Diskuse k diplomové práci

V části diskuse pojmenované Diskuse k literatuře byla věnována pozornost citované

literatuře z následujících hledisek: úroveň publikace, volba příkladů, grafická úprava

a příklady k procvičení.

V této práci byla daná kritéria zpracována následovně:

Úroveň publikace

Brožura, která je součástí praktické části práce, je koncipována tak, aby zde bylo možné

dohledat i méně častá pravidla a příklady jejich aplikace. Z tohoto důvodu je rozsáhlejší

než běžné příručky věnované názvosloví organických sloučenin. Zároveň jsou zde

kladeny vyšší nároky na přehlednost, grafickou úpravu a volbu příkladů. Proto je

příručka vhodná především pro učitele, kterým umožní dohledání i méně častých

pravidel. Zároveň je třeba dodat, že není cílem vyučovat názvosloví organické chemie

v rozsahu uvedeném v příručce. Jelikož brožura svým rozsahem přesahuje rámec

středních škol, může se stát užitečnou i pro studenty a učitele základních kurzů chemie

na vysokých školách.

Volba příkladů

Při výběru příkladů byla věnována pozornost tomu, aby zde byly uváděny příklady

názorné, zároveň však alespoň teoreticky možné. V práci jsou voleny příklady relativně

složitější, ne tak jednoznačné jako ve většině jiných příruček. Je zde též znázorněn

postup při tvorbě názvů dané skupiny sloučenin na řešených příkladech, čtenáři jsou tak

daná pravidla názorně ukázána a vysvětlena. V příkladech je též použito prolínání

jednotlivých kapitol názvosloví – lze si tak procvičit i již probraná témata. Zároveň je

zde respektována posloupnost probíraných pravidel, u daného příkladu se tedy setkáme

pouze s pravidly zmíněnými v předcházejících kapitolách.
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Grafická úprava

V diskusi k literatuře bylo většině publikací vytýkáno nerespektování hybridizace

na atomech uhlíku a deformace základních tvarů především cyklických molekul.

Ačkoliv je v práci dbáno na dodržování této grafické úpravy, vyskytuje se zde i tento

druh chyb vinou omezení používaného grafického programu (Chemsketch). Příkladem

vzorce, kde není dodržena hybridizace na atomu uhlíku, je sloučenina na obr. 337

(místo s porušenou hybridizací je vyznačeno v zeleném oválu). Toto znázornění bylo

použito, protože grafický program při zakreslení správné hybridizace uzavírá cyklus se

sousedním řetězcem (tuto situaci znázorňuje obr. 338).

CH3

CH3

CH3

CH3
CH3

CH3

CH3

CH3

CH3

CH3
CH3

Obr. 337 vzorec s vyznačeným porušením

hybridizace
Obr. 338 uzavření cyklu grafickým programem

Z grafického hlediska je zde snaha o shrnutí pravidel do jednotlivých bodů a tučné

označení důležitých částí textu, což čtenáři usnadní orientaci v textu. Dle mého názoru

je též přínosné barevné označení různých částí molekul. To opět usnadňuje čtenáři

orientaci.

Příklady k procvičení

Součástí této diplomové práce je soubor příkladů k procvičení. Jedná se o úlohy typu

tvorby názvu ze vzorce. Důležité je, že k příkladům je vytvořeno autorské řešení včetně

odkazu na aplikovaná názvoslovná pravidla – čtenáři je tak přiblížen postup při tvorbě

názvu dané sloučeniny.

228

5.3 Diskuse ke grafickým programům

V závěru diskusní části bude ještě věnována pozornost názvům sloučenin generovaných

v grafických programech Chemsketch a Chemdraw. Tyto programy bývají často

využívány k predikci názvů organických sloučenin, avšak i v případě některých

zdánlivě snadných příkladů selhávají.

Příkladem sloučeniny, jejíž název z těchto programů je chybný, je sloučenina na

obr. 339. Tuto sloučeninu pojmenoval program Chemdraw (E)-6-ethynylnona-1,5-

dien, program Chemsketch (5E)-6-ethynylnona-1,5-dien. Správné pojmenování je

však (E)-3-propylokta-3,7-dien-1-yn (výběr a číslování hlavního řetězce je znázorněn

na obr. 340). Z tohoto plyne, že tyto programy chybují i v aplikaci základních pravidel

pro výběr hlavního řetězce. Z tohoto důvodu není vhodné spoléhat pouze na tyto

predikce.

CH2

CH

CH3

CH2

CH

CH3

1

2

3
4

56

78

Obr. 339 sloučenina k pojmenování Obr. 340 výběr a číslování hlavního řetězce
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6 Závěr

V úvodu práce byly stanoveny následující cíle:

Rešerše literatury (učebnic a příruček názvosloví).

Vytvoření příručky názvosloví organických sloučenin s řešenými příklady.

Vytvoření souboru příkladů k procvičování včetně řešení.

Tyto cíle byly splněny následovně:

V rámci kapitoly Rešerše literatury byla provedena rešerše 7 učebnic určených

žákům středních škol, jedné vysokoškolské učebnice, 6 příruček názvosloví

a jednoho souboru učebních úloh pro střední školy.

Vytvořená příručka s rozsahem 128 stran zahrnuje 22 kapitol věnovaných

názvosloví organických sloučenin a izomerii (cis/trans, E/Z, R/S).

Soubor příkladů zahrnuje 19 kapitol. Příklady jsou vytvořeny v návaznosti

na kapitoly z příručky, v každé kapitole je uvedeno šest až osm příkladů k dané

skupině sloučenin. Zároveň je součástí práce i autorské řešení příkladů s odkazem

na aplikovaná pravidla.
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