Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Karolína Sezemská

Název práce: Názvosloví organické chemie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a zdroji informací 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

5. Celková úroveň zpracování práce: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Diplomová práce Bc. Karolíny Sezemské se zabývá názvoslovím organických sloučenin a je

zpracována na 231 stranách. Práce má klasické členění diplomových prací. Hlavní částí práce je

sepsaná sbírka organického názvosloví doplněná o příklady k procvičení, ke kterým je uvedeno

jejich autorské řešení.

Již z výše uvedeného hodnocení je patrné, že k diplomantce nemám žádné výtky. O

Karolíně Sezemské a jejím nasazení, se kterým se věnovala tématu své diplomové práce, mohu

hovořit jen v superlativech. Z rozsahu diplomové práce je patrné, že Karolína Sezemská věnovala

své diplomové práci nadstandartní množství času. Ráda bych zde také vyzdvihla, s jakou pečlivostí

a vzhledem k neoblíbenosti tématu i trpělivostí dané téma zpracovala. Na tématu pracovala

průběžně, na konzultace chodila vždy pečlivě připravená, veškeré argumenty měla vždy podložené

z nastudované literatury.

Zvolený způsob výkladu organického názvosloví sepsaný na 126 stranách považuju za velmi

zdařilý, diplomantka vysvětluje pravidla pro jednotlivé skupiny organických látek na vhodně

zvolených příkladech, za velký přinos považuju i barevné znázorňování částí vzorců, které

usnadňuje čtenářům orientaci ve sbírce, a také příklady k procvičení doplněné o autorské řešení, kde

jsou uvedena i aplikovaná názvoslovná pravidla (celkem na 70 stranách). Části sbírky a příklady

k procvičení jsem již sama úspěšně využila ve výuce předmětu Organická chemie III v LS školního

roku 2014/2015 a v dalších letech budu i nadále využívat.

Diplomová práce splňuje všechna kritéria kladená na tento typ prací a práci doporučuju

jednoznačně k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 28.5.2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Simona Hybelbauerová